⁴ Архів Російської академії наук, ф. 669, оп. 1, спр. 6, арк. 1–4.

⁵ Державний архів Харківської області, ф. Р-1682, оп. 2, спр. 107, 38 арк.

⁶ Архів ХНУ імені В.Н. Каразіна, оп. ППС звільн. 1933–1941, од. зб. 109, 48 арк.

Результати дослідження та їх обговорення. Микола Миколайович Євдокимов народився 25 березня (6 квітня) 1868 р. у м. Харкові в родині торгового службовця (його батько тримав бакалійну лавку). В анкетах радянського періоду він зазначає: «...походження маю із міщан: батько при моєму народженні та дитинстві — торговий службовець, потім — торговець»⁷.

У 1877 р. вступив до Третьої Харківської чоловічої гімназії, яку закінчив у 1886 р.

його результати були вже підготовлені до друку²¹. Значну практичну допомогу у завершенні цієї роботи Миколі Миколайовичу надав студент В.Г. Фесенков, який виконав обчислювальну роботу, оскільки на той час штатних обчислювачів в університетській обсерваторії не було²² [5, с. 10].

15 (28) травня 1912 р. у хімічній аудиторії Харківського університету відбувся захист дисертації М.М. Євдокимова на тему «Визначення паралаксів нерухомих зір за спостереженнями меридіанним колом астрономічної обсерваторії Харківського університету» [29]. Відзначимо, що це була найбільша наукова робота того періоду, виконана в університетській обсерваторії.

Евдокимова «Определение параллаксос неподвижных звезд по наблюдениям меридианным кругом астрономической обсерватории Харьковского университета». *Известия Русского Астрономического общества*. 1915. Вып. XXI. № 6. С. 135—139.
32. Струве Л.О., Евдокимов Н.Н. Краткий отчет об экспедиции для наблюдения полного солнечного затмения 8/21 августа 1914 года. *Записки Императорского Харьковского университета*. Харьков: Паровая Типо-Литография М. Зильберберг и Сыновья, 1915. С. 1—4.
33. Балышев М.А. Звезда исключительной величины. Борис Петрович Герасимович. *Universitates*. Наука и Просвещение. 2004. № 4. С. 46—57.
34.

Evdokimov's composition "Determination of the parallaxes of fixed stars from observations by the meridian circle of the Astronomical Observa-

- tory of Kharkov University". *News of the Russian Astronomical Society*, 21 (6), 135—139 [in Russian].
32. Struve, L.O., & Evdokimov, N.N. (1915). Brief account of the expedition to observe the total solar eclipse of August 8/21, 1914. *Notes of the Imperial Kharkov University*. Kharkiv: M. Zilberberg and Sons Steam Typo-Lithography, 1—4 [in Russian].
33. Balyshev, M.A. (2004). Star of exceptional magnitude: Boris Petrovich Gerasimovich. *Universitates. Science and Education*, 4, 46—57 [in Russian].
34.